quae facte sunt in uobis. olim in cultio et carne penitentiam egissent. Verumtamen dico uobis.

in tyro et sidone remissius erit in die iudicii quam in uobis. Vnde et in dampnatio erit in corozaim et bethsaida urbes sunt galilee.

In quibus dominus signa fecit. quando decubabat uicinas et ciuitates. curando infirmos ut super dicitur est. His preferunt tyro et sidonem quae tantum natalem legem habuerunt. Tyro ac sidonem quidam amice dauid.

et salomonis erant. euangelizantibus et discipulis credidit. tantaque fidem deuotione susceperunt. ut paulum apostolum a tyro abeuntem.

et cuncti eum cum uxoribus et filiis persequerentur usque ad nauem. Cuiusmodi quod de pulis capite conuertit memoria peccati aspe pungentis signat.

In cinere autem consideratione mortis per quam tota humani generis massa in puluere redigenda dominus demonstrat. Porro in sessione apud lucam humiliationem designat.

de qua psalmista ait. Surge per quam sederit. quod est dicitur. Humi-

liamini sub potentis manu dei ut uos exaltet in tempe iustitiois. Et capharnaum numquam usque in celum exaltaberis.

Usque in infernum descende. Vel ideo demergeris quia exaltata es superbe resistendo meae predicationi. uel ideo quia exaltata mihi hospitij fama. uirtutes quas uidisti credere noluit. Exaltata fuit ut lucas ait usque ad celum. scilicet reputatione uidelicet illorum qui existimabant quod ideo saluari possent. quia multas uirtutes et uiderunt. Si quanto pluribus signis insignita est. tantomagis plectet cum non credidit. **cyruy.**

Quia si in sodomi facte fuisset uirtutes quae facte sunt in te. forte mansisset in hunc diem. Vtique non contigisset ei subuersio. si inuenisset correctio. Quod autem dominus dicit forte mansissent. nichil dubitat sed humanum morem sequitur. quod sepe quod certissime scit dubitatio permutat. Verumtamen dico uobis. quia tunc sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi. Cui multum donatum est multum ab eo queritur. et potentes potentem tormenta patientur. Sodomitae et si in uicijs exardebant. et teste ezechiel inhospitales erant. facie tam confisissent. si eis licet indignis gratiam offerret. Equidem loth in te eos et si iustus neque docuit. neque signa fecit. Quare autem sit predictum non credituris. in predicatum

exaltatur. n. nouit ille cui uniuerse uie
 st. misericordia et uitas. Cui uult miseret
 n. in iusticia s. gra. quem uult obduat
 n. iniquitate s. uitate uindictae. Sic in
 misericordia et uita obuiant s. ut nec misericordia
 impediatur uitate qua plectit digni. nec
 uita misericordiam q. liberat indignis.
 Ds ab eterno sciens conuersione hominum
 mala futura. et quia nec sola seuitate
 possent saluari nec sola misericordia pue
 nire ad pfectu. mitor. decreuit qd. in
 uno quoq. tempe pdicandu. eet unu
 queq. pmittens suo iudicio. i. natali
 legi. S. quia natal. lex obtorpuit cosue
 tudine peccandi. pdicata e. lex que
 refrenaret peccantes. Et quia iterum
 homo n. se p. legis seuitate cohibeat
 mimo p. iudictu. re. tenebat pdica
 ta e. misericordia q. saluaret ofugientes
 ad ea. recocaret refitantes. mittent
 gente ad p. misiones uidoz. ut ipi
 saltem emulacione gentiu. conuertent.
 Et h. est altitudo ofili. di. quo mira
 puidentia uidos et gente. reduit ad u
 ta. q. pdidant mada. *lxv. l. xci.*

lxv

Et cum uenissent ap. ad ihm. nuntij
 a. illi omnia que fecant et docue
 rant. uenunt ap. ad ihm. et uij ad fo
 tem. ad locum un. exeunt flumina
 reuertunt. Nuntiant illi q. fecant et

quom. docuerant. semp. gras. refentes
 sup. his que accepunt. *lxv.*

Et ait illi. Venite seorsu. in desertum.
 locu. et requiescite pusillu. Erant eni
 multj. qui ueniebant et redibant nec
 manducandi spatium habebant. Que
 aut. necessitas fuit. requiei ostendit
 cu. dr. Erant eni. qui ueniebant. et cetera.
 Seorsum ducit q. eliget ut int. male
 uiuentes. mala n. attendat. ut loth
 in sodomy. et job in tra. hus. et abdas
 in domo achab. Requiescite inqt. pu
 sillu. ut aues in ramis synapis. Pu
 silla requies est hic scis. et long. labor.
 s. p. ea dicit. ut ut requiescant a labor.
 b. suis. ueniebant et redibant multj.
 In archa noe animalia q. un. erat. foet
 mittebant. et q. foet. erant int. erupe
 bant. sic in ecclia. uidas discessit. Lat. ac
 cessit. Quam diu a fide recedit. nec ex
 requies e. sine merore Rachel ploant. si
 lios suos noluit consolari. Erat aut.
 manducandi spatium scis in conuiuio
 in q. libabit. nouu. unu. cu. cantabit
 canticum nouu. in celo nouo. et tra. no
 ua ab hominib. nouis. *lxv.*

Post h. aut. designauit dominus. et ait
 os septuaginta duos. et misit illo. bno.
 ante facie sua. in omne ciuitate. et lo
 cu. q. erat. ipse uentus. Sic. xij. ap.

forma sunt epoz sic septuaginta duo
 figura pbror. i. sacri ordinis sacerdotu.
 tam si i. mpmul ecclie tempib' utiq; pbr
 utiq; uocabant epz. Vene septuaginta
 duo mittunt. siue quia a tondē genib'
 euāgelm p'dicandū fuerat. ut quomū
 duodecim pmo ppt' duodecim tb' isrl'
 missi sūt. isti ppt' cetera gentē mittent.
 Ita quod p'dicantū numō tot' orbis
 p' euāgelm scē tūtatū illustrandū m
 imaret. sicut sol tūano ambitū sue
 lucē septuaginta duas hora' explicat.
 Nam xpē dñs se diem diē suos ū aplos
 horat ita. Nonne. xū. hore sūt diez. P're
 dies ū. mustium tūtatū ostendit.
 un' t'ia die resurrexit domur'. i. ppls
 amō. ad montē synay pueniēs die t'
 ca legem accepit. i. idem fluuū iordanē
 q' iuyssay grā cōmdata ē t'ia die q'
 ueniat transiuit. Bini mittunt. in q'
 nob' inuit. quia qui karitatē erga
 alterū n' habet. p'dicationi' officiu
 suscipere nullaten' debet. Om' aut' q'
 ut' duos. karitā' haberi n' potest.
 Veno enī ppe ad se ipm karitatē h're
 ē. Ante faciē suā eos mittit. q'a ūba
 exhortationi' pcurt' p q' ūta' i nite
 suscipit. Sepe p sua nequitia p'dicāy
 ū ling' restringit. sepe ex subrector
 culpa. De sua nequitia ait psalmista;

Peccatori aut' dix' d's quare tu enarra'
 iusticias mea'. i. assumis testamētū meū
 p os tuū. De uicio subrector ait dñs ad
 ezechyelē. Lingū tuam adhēre faciā pa
 lato tuo. i. eris mut' n' q' ur' oburgā'
 quia dom' erat span' ē. Ac si dicat. Plebs
 n' est digna. cui exhortatio fiat. Et dice
 bat ill'. l. cxxvi. cxxvii. cxxviii. cxxix.
Qui uos audit me audit. i. qui uos
 sp'nt me sp'nt. Qui aut' me sp'nt sp'
 nit eū qui me misit. Inaudiendo uel
 sp'ndo euāgelm discat auditorē n' ui
 les psona' quaslibz audire uel sp'ne.
 s; ipm saluatorē i suū patrē. In disci
 plo enī magist' audit' i in filio pat'
 honorat. Vl' ita. Qui n' facit misericōdā
 unū de frīb' mis. nec m' fac' qui p' ill'
 forma' seruy i paupr' habitū suscepi.
 Qui me sp'nt. sp'nt eum qui me mis
 sit. quia ego i pat' unū sum. l. cxxvii.
Reūsi sunt aut' septuaginta duo
 cū gaudio dicentes. Domine. etiā de
 monia subiuunt' nob' in nomine tuo.
 Et ait ill'. Videbrā satbanā sic fulg'
 de celo caditē. Tunc uidi quando cœ
 ruit. Quod ait sic fulgur cadentem.
 de supnis lapsū sig'rat. quia delect'
 adhuc transfigurāt se in angelm lucis.
 Desunt disciply honore' nomini xpi
 s; quia infirma ad huc fīd' gaudent.

.b.

in uirtutibus. et de signorum operatio efficitur.
exemplo tenent. et ad humilitatem reuocant.
ut agnoscant se tenentes si superbi in hu-
miliando. recordando diabolum electum
ob superbiam de celo. Ite dedi uob pote-
tatem calcandi super serpentes. et scorpi-
ones. et super omnem uirtutem inimicorum. et nichil uob
nocebit. **P** serpentes et scorpiones omne genus spirituum
immundorum. eiciendorum de obsessis signis.
quoniam uis ad uitam possit accipere. Paulus
etenim a uiperis inuasus. nil passus est aduersus.
et iohannes hausto ueneno ilesus mansit.
Serpentes quidem nocentes dente se
uenientes aperire sunt uel hominem uel de-
mones qui inchoandis uirtutibus uene-
na prae persuasionis obicitur. Scorpiodes
uero cauda nocentem clam insidiantem fit
illi. qui consummata uirtute uicari
greduntur. Verumtamen nolite gaudere. quia
spiritus uobis subitunt. Gaudete autem ad
nomina uera scripta sunt in caelis. Spiritus eicie-
re uirtutes alia facere interdum non est nisi
est qui operatur. sed inuocatio nominis. et
cedit uel ad condemnationem eorum quae
inuocant uel ob utilitatem eorum quae uidentur
et auctuunt. In quo semper honorat deus.
per cuius nomen miracula fiunt. licet
facientia signa decipiant. In actibus
apostolorum filii scipho eiciebant demones.
et iudas proditor multa signa fecisse

narrat. Gaudeant ergo discipuli. et non de
humiliatioe demonum. sed de sua subli-
matione. ut ueni illi ceciderunt subleua-
ty. isti ascendant humiliati. Locum namque
nomina scripta est in caelis. est uisus est per
destinatus. Quoniam enim singula sunt
dei memoria eternaliter. affixa. quadam
progratua deus. non ut domus qui fit.
I In ipsa hora exultauit. **ex. l. c. xvij.**
spiritus sanctus et dixit. Confiteor tibi pater domine
et tu quia abscondisti haec a sapientibus
et prudentibus et reuelasti ea paruulis.
Et exultans in spiritu sancto de salute humi-
lium. quibus loquebatur. gratias agit et ex-
ultat in patre. quod apostolis aduentum
sui aperuit sacramenta. que ignorauerunt
sebe et pharisaei. qui sibi sapientem in-
debant. Unde super. Iustificata est sapientia
a filiis suis. Confessio non semper praenominis.
sed aliquando gratiarum actionem significat. In his
quod ait. pater. ostendit se esse genitum. ad
non creatum. ut heretici dicunt. in his quod
mine. creatorem caeli et terrae. Pulchrum
sapientibus et prudentibus. non insipientibus
et hebetibus. sed paruulos et humiles op-
posuit. ut probaret se timorem dei
re. non acumen scientiae. Humilitas enim
clauis est scientiae. de qua alibi dicitur.
Tulisti clauem scientiae. et humilitate
fidei. qua ad diuinitatem eius agniti

omne puenire potat. Etiam pat. quia
 de fuit placitum ante. Sensus e. Certe
 pat. h. fecisti. quia sic placuit ante.
 et in conspectu tuo. Hys ubi exem
 pla humilitat accipim. ne temere
 dicitur supna consilia de alioz uoca
 none. aliozq; repulsiōe psumamus.
 Non enim ratione reddidit. s. sic dō
 placitū dicit. ostendens quia iniustū
 e. n. potest. quod placuit iusto. Unde
 i. i. i. i. laborantib' mercedē reddes
 ut. volo. et huic nouissimo dare sic et
 et in cunctis q; a dō disposita. apta ra
 tio est. occulte iusticia uoluntatis. **cxv.**
Omnia m. tradita. **cxix. a. cxliiij. cxv.**
 sunt a patre mō. Ideo confiteor
 pat. quia omnia m. tradidit pat. Non
 dicit omnia de elementis. s. de hys qui p
 filium acced. ad patrem. et an erant re
 belles. De hys omib' alias dicit omne qd
 dicit m. pat. ad me ueniet. Et ita. Cum
 audis omnia agnosces omnipotentē. n. de
 colore. n. degenerem pat. Cum audis
 tradita confitis filium. cui p naturā
 unū substantiē omnia iure sunt ppa.
 n. dono collata p grām. Nota quia e.
 meo qd homo est. confitetur. et grās agit
 pat. immo indiuidue trinitat. In h. u.
 qd ipse est splendor qui de patre sple
 ndit sup intellectum. nulla refert

grās. licet omnia a pat. habeat quia
 p naturā h. **cxv. l. cxix. a. viij. et**
xlviij. et lxi. et xcvi. et lxxxvij. et c. et cclij.
Et nemo nouit filiū n. et cluij.
 pat. neq; patrem quis nouit n. fili.
 et cui fili. uolunt reuelare. Irubescat
 eunomius. dicens se plenam noticiā
 h. de patre et filio. Non ita intelligē
 dum e. hoc qd fili. a nullo possit sciri
 n. a patre solo. pat. aut n. solū a filio.
 s. ab eis etiam quib' reuelantur filius.
 s. utriq; referendum e. qd ait. et cui
 uolunt filius reuelare. ut intelligas
 utriq; p filiū reuelari. Vbo enim suo
 pat. se declarat. et uerbum se ipm decla
 rat. quia n. n. n. e. Tradita aut
 filio n. alia sunt. qm que meo soly
 pat. nota sunt. Nota u. filio soli s.
 que pat. sunt. atq; ita in hoc mu
 tue cognitionis secreto intelligitur
 n. aliud in filio ignorabile extitisse.
 qm quod in patre ignorabile sit. At
 tende u. solus pat. filiū. solus ue fili.
 patrem nosse dicit. n. n. creaturū
 fieri exclusionē. Neq; enim filius a no
 ticia sui ipius excipit. neq; pat. qn
 se ipm cognoscit. excludit. et sps s. utq;
 substantial' ab utq; plena agnitōe neq;
 sepat. In paul. Sps scrutat oia. q. p. fū
 da di. P. ruf' ad discipulo' suo' dicit. **cxv.**

Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam uos. De onere peccati dicitur: uel p[er] illos uirgo legi mutat ad eu[an]gelio. Qua ratione est eu[an]gelii gra[ua] leuior lege: cum in lege adult[er]iu[m] me[an]gelio concupiscentia. ibi homicidiu[m]. hic uia puniat. In lege opa requiruntur: me[an]gelio uoluntate: q[uod] licet effectum non habeat. p[ri]mu[m] tam[en] non amittit. ut si uirgo non uoluntate corumpat. apud eu[an]gelium uirgo suscipit. apud legem q[ui] corrupta repudiatur. Laboratis dicitur uel in legis difficultatibus uel in diuitiis acquirendis. Reficiam uos: et recreabo uos exoneratos p[er] eu[an]gelium. p[ro]mittes regnum eternu[m]. Tollite iugum meum super uos: et discite a me quia mitis sum et humil[is] corde: et inuenietis requiem animabus u[est]ris. Iugum de eu[an]gelio xpi. iudeos et gentes in una fide coniungit. ut iram cordis sui excolant p[er] uoluntate fac[ie] eloquii. Tollite iugum super uos in superiori scilicet miti uita in honore habite. Exemplo quoque meo discite mitis esse corde et humil[is] corde: ne lateat serpens in specie columbe. humiles quippe neminem contempnunt. mitis quoque in lenitate animi uigil[anter] p[er]seuerantes nullum ledunt: et sic p[er] quiete[m] m[en]tis inueniet tandem requiem sempiterna[m] animabus suis. Iugum enim meum suauis est

et onus meum leue. Quid iugum suauis est onus leue? Probabilem fieri. ab scelere abstine. bonum uelle. malum nolle. amare omnes. odisse malum. etiam uitam sequi. p[re]sentibus non capi. nolle inferre alii. q[uod] sibi ipse peccati sit molestus. Licet angusto iugum sit arcta uia. ut alibi dicit q[uod] ducit ad uitam. p[ro]cessu tam[en] temp[or]is ineffabili dilectionis dulcedine dilatat. Iugum fidei suauis est comparatione lege. quia ibi uulnerantur p[ri]us. hic lauantur saluando. Onus eu[an]gelii leue est. quantum ad legem. quia ibi adult[er]iu[m] puniuntur p[er] lapidationem. hic purgantur p[er] penitentiam. **S**iquis uenit ad me et odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores. adhuc autem et animam suam non potest meus esse discipulus. Et qui non uolat crucem suam et uenit p[ro] me non potest meus esse discipulus. Punctari libet quoniam parentes p[ro]cipuum odisse. qui uoluntatem et inimicos diligere. Et de uirginitate dicit. quod deus coniungit. homo separet. Et paul[us] ait. Viri diligite uirginitatem. sic et ipse ecclesiam. Si uim p[ro]p[ri]am utriusque agere ualent. ut et p[ri]mos diligant. et aduersarios in uia dei obediendo nesciant. Sic nimirum p[ri]mis odium adhibere debent. ut in eis et diligant q[uod] sunt. et habeant odio q[uod] i

di in me obsunt nob. Ut h' demōs
 tent. agendū domur. mox addid' dicit.
 Adhuc aut' r' animā suā. Tunc enī animā
 nō bene odim' cū ei' carnalib' desidj
 nō acquiescim'. s' bauulando crucem
 dōm sequim'. Que g' contempta admelj
 dicit. q' p' odū amat. Huic doct' me
 de contemptu mundi r' de abiectioe
 cept' annatit' sub conp'atioe turris
 edificande de p'seuerantia. ad qm' neces
 saria ē cum humilitate patiā. ac si dicat
 tu debent odisse. cruce bauulare. ueni
 re p' me. quia sic consummabit' fidj
 officij edificij. sic uenit ad regnuoj.
 Et hoc est qd' sequit'. **L chxxij.**
Quis enim ex uob' uolens turris
 edificare nō p'us sedens computat sup'
 t' qui necessarij sunt. si h' ad p'stuen
 dū ne postea qm' posuerit fundamē
 tū nō potuerit p'ficē omīs qui uidēt
 incipiunt illudē ei dicentes. quia
 h' homo cep' edificare. r' nō potuit con
 summare. Omē qd' agim'. p'uenire p'
 consid'ationē debem'. Si g' in fundamēto
 s'cū p'fecte uite sublimitatē p' assup
 tam patiā consummare cupim'. p'
 nos ad adūsa s'cū p'parent'. Hoc enī int'
 r'enui r' celeste edificij distat. qd' t're
 nū edificij r' struit' expensa' colligē
 do. celeste aut' disp'gendo. Sedentes g'

computem'. r' a tumultib' mundi qui
 escence' diligent' discernam'. erogādā
 eē tempalem substantiā. r' ce' aut' cendy
 a cupiditatib' r' amma' p'pandā cont'
 s'cū adūsa. Alioquin deficientes in edi
 fitio bone opacionis irrisiōnem pati
 enī ab inimicis. ex nō defectu gratu
 lantib'. quia uir' pauli uocem. spec
 taculū facti sum' mundo. anglis et
 hominib'. Aut quis rex itur' commit
 tē bellū adūsus alium regē. nō se
 dens p'us cogitat. si possit cū decem
 milib' occurrere ei qui cū uiginti mi
 lib' uenit ad se. Alioquin. adhuc illo
 longe agente legationē mittēs. rogat
 ea q' pacis sunt. Si rex a rege pacem q'
 rit. multo magis nos infirmi cū deo
 pacem habē debent'. Quasi committē
 bellū cū dō ē. aliquem intelligē. et mi
 tis saluari ab eo uiste. Verum hac si
 multitudine ostendit'. nullū ad glām
 p'tingē posse. nō seuerj iudicis snā
 tempēt' p' misericōdiā. In conspectu enī
 ei' omīs homo imp'fect'. Sic g' p'dica
 tio necessaria ē ad cauendā inimicj u'
 r'isionē. ita necessaria ē ad impetiādā
 iudicis misericōdiā. fortasse malū op' a no
 b' abscedim'. s' nunquid rationē cogi
 tationj n're reddē sufficim'. Q' cū decē
 milib' occurrat dō. qui offert opa. f'.

mandatorum quod extrinsece gessit. sed deus qui cum
duplicatione numero contra uenit. cui uix pro
partem in solo opere discutit simul de opere
et cogitatione. Longe adhuc esse dicitur.
quia nondum presens in iudicio uidetur.
Mittamur ergo legationem ad eum nobis placidam
lacrimas scilicet et misericordie opera ex proprio affectu.
Sic ergo omnes ex uobis. **L**chyrui. **xxv.**
qui renuntiat omnibus que possidet.
non potest nisi esse discipulus. Quandoquidem
non potest bene edificare qui non compu-
tat sumptus. nec secure potest occurrere
qui non permittit legationem. ergo nec potest
nisi esse discipulus. qui non renuntiat omnibus.
Hic docet quod edificare turrim. facere
pacem cum fortioribus. nichil est aliud quam esse
discipulum. **x.** **ppare** uel sumptus. uel mit-
tere legationem ad faciendam pacem. nichil
aliud est. quam renuntiare omnibus que posside-
mus. **hinc** que amor primorum et anima nostra
quam quidam accipiunt pro temporali uita
intelligunt. et quam sic possidere debemus.
ut nos non impediatur ad eterna. Distat
sane inter renuntiare omnibus. et relin-
quere omnia. quia paucorum perfectorum est re-
linquere omnia. et solis eternis inhiare.
cunctorum autem fidelium renuntiare omnibus.
hoc est ficticia gerere. ut tamen tota mente
ad celestia tendat. **L**xiii. **xxiiij.** & **xxv.**

.lxvij:

Et factum est in sabbo secundo primo cum

transiit ihesus per terna. uellebant esurire
et discipuli eius spicas et manducabant
confirmando manus. Ideo discipuli dixerunt
spicas confirmando. quia ut ait mare
capitulum. **lxij.** manducandi spatium non ha-
bebant. propter nimiam importunitatem
eorum qui ueniebant ut curarent. Unde
qui hominem esuriebat. Confricatio illa
uitam austriorem significat. non uitam quam
tunc preparent epulae sed cybos simplices.
Nota primos apostolos litteram sabbati destru-
ere contra hebrionitas. qui cum alios apostolos
apostolos recipiant. paulum qui transgressus
legis repudiant. Bene lucas sabbatum
quod apostoli soluebant. de uero prothom
hoc secundo primo nuncupat. uolebat enim
intimare obseruantiam legis sabbati.
ut cessare debet. et naturalis sabbati
libertatem. que fuit. fuit usque ad tempora
moysi ceteris diebus simulis oportet resti-
tutum. **Hinc** itaque temporis sabbatum que fuit
in ceteris diebus utilia licet operari. sedo
primo ad distinctionem iudeorum sabbati appo-
lat. primo iudei hoc est placitum. secundum uel
temporis ordine. uel gratie munere. ut nihil
aliud secundo primo sabbatum intelligas
quam inferiorum superiorum. **Hinc** si quis dicit
christum secundo primo adam uelit applicari
non errat. qui merito scilicet et gratia non huma-
ne natiuitatis ordine. primo possit ad-

Potest ita intelligi ut sabbatum noui
 testamenti secundum et primum sit. secundum quap
 legale est. primum quia ante decreta legis
 a iustis obseruabat. antiqui. christice aut
 discipuli prelati transeunt. et per gentes eorum
 salutem esurient. Vnde illud. Surge petre.
 macta et manduca. Omnia sacramenta concordia
 est. mactari animalia et conficari spica.
 sic paulus dicit. Mortificate membra uera que sunt
 super terram. et eruite uos uetem hominem
 cum actibus suis. Velle spica est homines a
 prima intentione erueri. fricare aut ma
 nibus ab ipsa etiam carnis concupiscentia
 que ab integritate aristarum puritatem
 membris erueri. brama uero manducare est. emul
 danti quicquid ab omni inquinamento carnis
 et spiritus. pora predicantium ecclesie membris max
 peccari. Apud marcum discipuli pergrederes
 domum huius egisse referunt. quia prece
 sermo doctoris. et subsequitur gratia iusticia
 tionis. Bene hoc fit sabbatis. quia predica
 tores pro spe quiete eterne laborant. ad quam
 et alios mutant. Vnde ita. Ager est mundus.
 ager seges. humani generis fecunditas.
 spica. fructus ecclesie quibus satiantur apostoli.
 membris se alunt. profectu. Alit. Psatha am
 bulant est dominus. qui obtempantem diu
 nus impius delectantur in sacris eloquijs.
 Esuriant in sacris. cum in sacris eloquijs
 que legendum transierunt. illa inueniunt et desiderant

quibus amplius accensi amore dei. que pane
 pascantur. Et hoc in sabbatis dum a tur
 bidis cogitationibus uacare et uide quoniam sua
 uis est domini gaudet. vellunt spicas et
 terunt. cum testimonia scripturarum assumunt.
 et discutunt. donec medulla dilectionis
 extrahant. que sub uilitate littere que sub
 aristarum horrore uelat. sed qui solam lit
 teram superstitiam secuntur. stulti defensores sab
 bati. neque mentis refectionem noent. neque
 animarum requiem querunt. Vnde sequitur. Quia
 da autem phariseorum dicebant illi. Quod
 factum est quod non licet in sabbatis. Huius alij e
 uangeliste narrant domino obiecta fuisse.
 Si siue illi. siue discipulis eius. siue utrisque
 dicta sint. ad eum que ad magistrum per tunc
 bat responsio. In qua noue gratie munere
 designat. oculi legis esse gratie operum. argu
 ens doctores legis nescire legem. De fru
 gum quidem uastatione nulla fit questio.
 quia licet per legem. de uinea uel fruge
 uicini edere. sed non falcem mitti. uel feras
 eicere. Et respondens ihesus dixit ad eos. Nec
 hoc legistis. quod fecit dauid cum esuris
 sed ipse. et qui cum eo erant. quomodo man
 uit in domum dei. et panes propositionis
 sumpsit et manducauit. et dedit
 his qui cum eo erant. quos non licebat
 manducare nisi solis sacerdotibus. Da
 uid fugiens uenit in noba. et ab

achymelech sacerdote postulauit cybo
Qui cum panes laycos non haberet dedit
ei consecratos quibus soli sacerdotibus et leui-
te uesci debebant. hoc tamen interrogans
si panes sui a mulieribus mundi essent ab-
heri et mundi et eius. Non enim dubita-
uit salutem hominum esse hostiam deo pla-
cabilem. sicut propheta dicens. Misericordia
uolo et non sacrificium. Quod est dicitur. Magis
uolo de famis periculo hominem liberare
quam deo sacrificium offerre. Sensus est. Si et
dauid scis est et achymelech pontifex a uobis
non reprehenditur sed legis utique mandatum pro-
labili excusatione transgressi sunt. et famis pro-
prie causa est. cur idem non prohibetis in apostolis.
quod in ceteris. Panes propositi ante sabbatum
cocti mane sabbatum offerrebant. et super
sacramentum misam ponebant. sex hinc et sex
inde ad altarios conuerti. duabus partibus
aureis supposita thure plenis. que pro
manebant usque ad aliud sabbatum. Et tunc
pro illis alii ponebant. et illi sacerdotibus
exhibebant. et thure accenso in igne
sacrum in quo holocausta fiebant aliud
thure super alios duodecim panes adici-
ebat. Qua hora superueniens dauid pa-
nesque consecratos accipiens ostendit
figurate sacerdotale cibum ad usum
transiurum esse populo. siue quod omnes
uita sacerdotale debemus imitari siue

quia omnes filii ecclesie sacerdotes sunt. **S**
non enim in sacerdotium semel offerentes
nos met ipsos deo hostias spirituales. Abia-
thar autem filius achymelech. uel ut quidam
codices habent. achymelech aduenit cum pan-
ibus dauid panes petiit et accepit. Occiso autem
achymelech a saule cum uiris domus sue
qui erant de genere sacerdotali octoginti
ta quinque fugit ab iathar ad dauid co-
mes factus erit eius. Postea uero regnante
dauid. summum sacerdotum gradum accepit
maioris excellentie factus quam pater suus.
et ideo dignus cui dominus in ratione factus.
ut marcus refert quod summum sacerdotem
etiam patre uiuente. Et dicebat illis.
Aut non legistis in lege quod in ceteris
sabbatis sacerdotes in templo sabbatum ui-
olant et sine crimine sunt. Dico autem
uobis quia templo maior est hoc sabbatum
uiolabant sacerdotes occidendo tau-
ros. circumcidendo pueros. Hic non pro
nomine sed ad uerbum loci legendum est. quod dicitur.
Ego dominus templi qui sum hic sum
maior templo. et melior. et ideo si fugi-
le templum potuit defendere sacerdotes
sed seruientes. cur spirituale non potest
defendere discipulos sed credentes.
Sabbatum propter xxv. et xvi. et xlv.
hominem factum est. et non homo propter
sabbatum. Ideo maior cura adhibenda

saluti hominum quam custodie sabbati. Sic enim mandatum est sabbatum custodiri ut si necessitas esset non fieret reus qui solueret. Sabbato circumcidi non est prohibuitur cum fuerit necessarium. Josue murus iericho septem diebus cum exercitu circumiuit et machabei necessitate pugnavit sabbato. Unde discipulis esurientibus quod licitum non erat in lege necessitate famis factum est licitum. Hodie etiam si quis egrediens ieiunium corrumpit non tenetur reus.

Factum est autem et in alio sabbato ut in synagoga et doceret. Et erat ibi homo et manus eius dextera arida. Sacerdos precipue dominus docet et operatur ut non solum ut insinuet spiritualiter sabbatum sed etiam propter celeberrimam prophetiam convenit. Homo manus habens aridam humanum genus indicat in bono opere defectum. pro manu in primo parente extensa ad uentum pomum sed domini misericordie restitutum est saluti pro manus innocentes extensas in cruce. Bene in synagoga manus erat arida quia uel manus bonum scientie ibi transgressor maior subiacet culpe. Iger iste dixit fuisse cenitari querentis uictum manibus et iudeorum manus cuius spiritualis edificij cura commissa fuit arida erat usque ad aduentum saluatoris. pro manus autem

reddita est dextera in apostolis credentibus. Observabant autem scribae et pharisaei si in sabbato curaret ut inuenirent accusare illum. Quia discipulos probabant excusant. ipsi observant ut si in sabbato curaret transgressionis si non curaret crudelitatis aut imbecillitatis eum arguerant. Ipse uero sciebat cogitationes eorum. Quia ait hominum qui habebat manus aridas. Surge et sta in medio. Et surgens stetit. Hinc est illud. Dominus scit cogitationes hominum quoniam uane sunt. In medio stetit ergo ut ab omnibus uideretur. Ait autem ad illos ihesus. Interrogo uos si licet sabbato bene facere an male. Animum saluum facere an perire. Id est hominem curare an a perditione non liberare. Preueniens calumpniam quam scribae perbat arguit iudeos existimantes in sabbato etiam a bonis operibus feriendum. cum lex dicat omne opus seruile non facietis in eo. Sed de peccato dictum est opus seruile. omnis enim qui facit peccatum seruus est peccati. Hoc autem scripturae pro homine posuit animum ut illud. He sunt anime quae exierunt de femore iacob. Unde ideo curatur corpus et anime salutatio interrogat quia ipsa manus sanatio salutem anime significabat. quod a bonis operibus cessas arida quodammodo

dextram habere uidebat. Nullū siq̄
dem sūme pius potest si quando nō
saluat de perdere scripture consuetudinē.
sicut indurauit cor pharaonis. idē
nō emolluit. si induratiū p̄misse. At
s illi tacebat. Et cū inspectis om̄ib⁹ dix̄
s hominū. Stende manū tuā. Et exten
s dit. et restituta ē sanitati man⁹ et sic
raltā. Non habentes quid respōdeat
tacet. et domus cūspicit om̄s. q̄ mē
dulitati eorū nascens. Oan⁹ iubet ex
tendy. quia debitas instructuose aīe
nullo meli⁹ ordinē q̄m elemosinarū lar
gitate curat. Un⁹ eccliasies. fili nō sit
man⁹ tua ad capiendū porrecta. et ad
dandū collecta. Homo renim iste sig
cat auarus. qui nolentes dare uolūt
accipe. p̄dari et nō largiry. Quib⁹ dicit
ut extendant man⁹ suas. idē qui fura
bat iam nō furet. magis autē laboret
opando manū⁹ suas qd̄ bonū est.
ut habeat un⁹ t̄buat indigentib⁹.
Homo quippe an⁹ aduentū x̄ dextrā
habuit languidā. quia ab elemosin⁹
coep̄bat. sinistram sanā. quia sug
utilitati intendebat. At uē ueniēte
x̄. dextra sanat ut sinistra. quia qd̄
conggatūat auide. m̄ dist̄buit ex ka
s ritate. Et dix̄ ad eos. Quis erit ex uob⁹
s homo q̄ habebit ouē unā et si ceciderit